
__________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Determinazione n.1111 del 24/09/2020

COPIA

COMUNE DI MONTEPULCIANO
Provincia di Siena

Pratica n. 125 del 24/09/2020

Area Manutenzioni Patrimonio Lavori Pubblici
DETERMINAZIONE N. 1111 Del 24/09/2020

OGGETTO:PROCEDURA NEGOZIATA (EX ART. 36 CO.2 LETT.B) D.LGS. 50/16) PER
AFFIDAMENTO INCARICO “STUDIO DI FATTIBILITA’, PROGETTAZIONE DEFINITIVA,
PROGETTAZIONE ESECUTIVA E CSP”.INTERVENTI DI BONIFICA E
CONSOLIDAMENTO DELLA PORZIONE DI MONTE DEL VERSANTE NORD DEL
CENTRO STORICO DI MONTEPULCIANO-APPROVAZIONE VERBALE DI SORTEGGIO
PUBBLICO.

I L R E S P O N S A B I L E
PREMESSO :
CHE in data 17/12/2019 è stato redatto dall’Area Lavori Pubblici – Patrimonio il Documento
Preliminare alla Progettazione (approvato con deliberazione G.C. n. 75 del 06/04/2020) nel
quale viene evidenziata la necessità di procedere con un intervento di completamento dei
lavori già eseguiti alcuni anni fa, trattandosi di estenderli al versante nord del Centro Storico
di Montepulciano;
CHE con nota prot. n° 50578 del 18/12/2019 l’Area Lavori Pubblici - Patrimonio ha inviato
una segnalazione alla Regione Toscana nell’ambito del “Documento Operativo Difesa del
Suolo” "Documento operativo difesa del suolo" (art 3 Legge Regionale N° 80 del 28
Dicembre 2015) sulla necessità di realizzare interventi di bonifica e consolidamento della
porzione di monte del versante nord del Centro Storico di Montepulciano. A tale proposito è
stato inviato alla Regione Toscana il Documento Preliminare di Avvio alla Progettazione e la
Scheda Contributi;
CHE con Deliberazione della Giunta Regionale N° 208 del 24/02/2020 è stato approvato il
primo stralcio del Documento Operativo di Difesa del Suolo redatto ai sensi dell’art 3 della
L.R. N° 80 del 28 Dicembre 2015;
CHE, nell’allegato “A” parte V, della suddetta deliberazione, con il codice
DODS2020SI0084, viene assegnato al Comune di Montepulciano, un contributo pari ad €
89.006,32 per la “Progettazione interventi di Bonifica e Consolidamento della porzione di
monte del versante nord del Centro Storico di Montepulciano”;
CHE con Determinazione Area Manutenzione Patrimonio e Lavori Pubblici N° 434 del
20/04/2020 fu approvato il bando di avviso pubblico per la manifestazione di interesse



__________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Determinazione n.1111 del 24/09/2020

finalizzata ad individuare gli operatori economici da invitare alla procedura negoziata per
l’affidamento dell’incarico in oggetto;
CHE, in data 20/05/2020, si procedeva alla pubblicazione (sul sito istituzionale dell’Ente
www.comune.montepulciano.si.it nella sezione- “Amministrazione trasparente” sottosezione
“Gare e appalti”) dell'avviso di Manifestazione di interesse per l'espletamento di procedura
negoziata ai sensi dell'art.36 co.2 lett. b) del D.Lgs.50/16 e s.m.e i., per l'Affidamento
dell'incarico di Studio di Fattibilità, Progettazione definitiva, Progettazione  esecutiva
e Coordinamento alla sicurezza in fase di progettazione per il progetto di "Interventi
di Bonifica e Consolidamento della porzione di Monte del Versante Nord del Centro
Storico di Montepulciano" come da allegata documentazione;
CHE, in data 04/06/2020 si è proceduto alla pubblicazione di un nuovo avviso di
manifestazione di interesse ai fini dell’inserimento di un’ulteriore categoria professionale (di
cui al D.M. del 17 Giugno 2016) S.04 (Strutture, Opere Infrastrutturali puntuali) in alternativa
alla P.01 (Interventi di sistemazione naturalistica o paesaggistica), dando atto che :
- gli operatori economici che hanno già formulato la propria manifestazione di interesse

possono confermare o modificare la documentazione già inviata;
- per consentire agli operatori economici di partecipare alla gara si prevede un

prolungamento dei tempi. La scadenza ultima per la presentazione della manifestazione
di interesse è fissata per il giorno 23 Giugno 2020 alle ore 12,00.

CHE il suddetto avviso ha lo scopo di individuare (tramite sorteggio pubblico nel caso le
domande pervenute siano in numero superiore a 5) n. 5 operatori economici da inviare alla
procedura negoziata ai sensi e per gli effetti delle disposizioni di cui all’art. 36, comma 2,
lettera b) del D.Lgs. n. 50/16 e s.m.i. (che verrà svolta attraverso la piattaforma telematica
Regionale START nel rispetto di quanto previsto dall’art. 37, comma 2, del Codice);
CHE con Determinazione Area Manutenzioni Patrimonio e Lavori Pubblici n. 1040 del
11/09/2020 è stato approvato il “Verbale conclusivo di esame delle istanze di
manifestazione di interesse”, datato 31/08/2020 a firma del RUP, (agli atti d’ufficio) dal
quale risultano ammessi al sorteggio (per la selezione di n. 5 operatori economici da
invitare alla procedura negoziata) n. 35 professionisti su n. 48 partecipanti;
CHE con Determinazione Area Manutenzioni Patrimonio e Lavori Pubblici n. 1077 del
17/09/2020, a seguito di riesame dell’istanza prot. n. 17974 del 22/06/2020, è stato
approvato il “Verbale di riesame istanza”, datato 17/09/2020 a firma del RUP, (agli atti
d’ufficio) dalle cui risultanze consegue l’ammissione al sorteggio di n. 36 professionisti su
n. 48 partecipanti;
VISTO l’allegato “Verbale di sorteggio pubblico” del 24/09/2020 (a firma del RUP e di n. 2
testimoni) dal quale risultano estratti, tra l’elenco delle istanze ammesse al sorteggio, i
seguenti 5 (cinque) numeri di protocollo (corrispondenti ad altrettanti operatori economici):

PROT. N.

1° estratto 18130

2° estratto 18126

3° estratto 18041

4° estratto 16744

5° estratto 18139

http://www.comune.montepulciano.si.it


__________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Determinazione n.1111 del 24/09/2020

CHE pertanto le istanze (corrispondenti agli operatori economici) non sorteggiati risultano
essere le seguenti :

PROT.
N.

PROT.
N.

PROT.
N.

PROT.
N.

16268 16366 16462 16638
16668 16677 16973 17479
17688 17822 17844 17849
17852 17885 17900 17974
18011 18014 18040 18078
18080 18083 18085 18087
18093 18094 18117 18124
18127 18128 18146

RITENUTO di dover procedere all’approvazione dell’allegato “Verbale di sorteggio pubblico”
del 24/09/2020 stante la propria competenza ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000;
VISTI:
- il D.lgs.n. 267/2000 e s.m.i.;
- il vigente Statuto Comunale;
- Il D.Lgs. n. 50/16 e s.m.i.;
- il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in vigore;
- il decreto sindacale n. 81 del 23/08/2019 con il quale è stato nominato il sottoscritto

Ing. Roberto Rosati come Responsabile titolare di posizione organizzativa dell’Area
Lavori Pubblici-Patrimonio;

CONFERMATO che, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 6 bis della legge 7
agosto 1990, n. 241 e dell’art. 7 del DPR 62/2013, non sussiste alcun conflitto di interesse,
anche potenziale del sottoscritto all’adozione del presente atto;
TENUTO CONTO che con la sottoscrizione del presente atto, si attesta la regolarità e
correttezza dell’azione amministrativa e, pertanto, si esprime parere favorevole in ordine
alla regolarità tecnica dello stesso ai sensi di quanto previsto dall’art. 147-bis del D.Lgs.
267/2000;

DETERMINA
1) Di dare atto che le premesse sopra citate, sono parte integrante e sostanziale del

presente provvedimento;
2) Di approvare l’allegato “Verbale di sorteggio pubblico” del 24/09/2020 (a firma del RUP

e di n. 2 testimoni) agli atti d’ufficio, relativo alla manifestazione di interesse di cui all’
oggetto, dal quale risultano sorteggiate n. 5 istanze, corrispondenti ad altrettanti
operatori economici, da invitare alla successiva fase della procedura negoziata di cui
all’oggetto;



__________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Determinazione n.1111 del 24/09/2020

3) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 53 D.Lgs n. 50/2016, il diritto di accesso ai nominativi
dei 5 operatori economici estratti, a cui trasmettere l’invito a partecipare alla gara, è
differito fino alla scadenza del termine di presentazione delle offerte medesime;

4) Di dare atto che il Responsabile del presente procedimento è l’Ing. Roberto Rosati
(Responsabile Area Lavori Pubblici – Patrimonio) che ha reso la dichiarazione di
assenza di conflitto di interesse ex art. 42 D.Lvo n. 50/16;

5) Di demandare al RUP i successivi adempimenti finalizzati all’aggiudicazione dell’incarico
secondo la procedura negoziata prevista dall’art. 36, comm 2, lett.b) del D.Lgs. n. 50/16
e s.m.i.;

6) di dare atto che il presente provvedimento non necessita di visto contabile in quanto non
comporta impegno di spesa;

7) di dare atto che avverso il presente atto chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere entro
sessanta giorni dalla data della sua pubblicazione, al TAR Toscana o, in alternativa
entro 120 giorni dalla data di pubblicazione, al Presidente della Repubblica;

8) Di dare atto che la presente determinazione (unitamente all’allegato “Verbale di
sorteggio pubblico”) verranno pubblicati, per 15 giorni consecutivi, all’Albo Pretorio e
sul sito istituzionale dell’Ente www.comune.montepulciano.si.it – Sezione
“Amministrazione trasparente” sottosezioni “Bandi di gara e contratti” – “Profilo del
committente” con l’applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 33 del 14/03/13 e
s.m.i..

Il RESPONSABILE DI AREA
ROSATI ROBERTO

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del
D-lgs. 07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli
archivi informatici del Comune di Montepulciano, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005

http://www.comune.montepulciano.si.it


__________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Determinazione n.1111 del 24/09/2020


